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ВВЕДЕНИЕ

Празднование тысячелетия крещения Руси в 1988 г. открыло новую

страницу в истории нашей страны. Масштабная подготовка к юбилею, собор

Русской Православной Церкви, участие в торжествах многочисленных

иностранных гостей, освещение в прессе, по радио и телевидению поставили это

празднование в разряд крупнейших международных событий. Церковная

культура, долгое время находившаяся под официальным запретом, была

фактически заново открыта для общества.

С последующим распадом советского государства исчезли идеологические

препоны, десятилетиями сдерживавшие все проявления церковной жизни1. Вновь

открытые храмы и монастыри привлекли множество представителей искусства,

для которых появилась дополнительная сфера профессиональной реализации. В

частности, возникла необходимость формирования новых певческих коллективов,

способных содействовать возрождению богослужебной традиции.

Духовная музыка стала доступной, даже в каком-то смысле «модной». Ее

растущая популярность во многом была обусловлена появлением значительного

количества новых нотных изданий и аудиоматериалов (пластинок, кассет, а затем

CD-дисков). В оригинальном виде были представлены произведения, либо

забытые вследствие многолетнего запрета, либо звучавшие ранее с иным,

нецерковным текстом. Значимым явлением стали зарубежные гастроли

отечественных хоровых коллективов, включавших в свои программы церковные

сочинения. Концерты и фестивали духовной музыки получили распространение и

большой общественный резонанс на территории постсоветского пространства2.

Благодаря им как профессиональные музыканты, так и широкий круг

интересующихся богослужебным пением заново открывали новый музыкальный

мир.

1 Если с церковной архитектурой и изобразительным искусством в советское время можно было
соприкоснуться в музейном формате, музыкально-певческая сфера была полностью закрыта для
тех, кто не посещал храмы.
2 Развитию фестивального движения в России предшествовали подобные мероприятия в
Польше, Беларуси и Прибалтике.

6

С 1994 г. при содействии Учебного комитета Русской Православной Церкви

(РПЦ) в Московской Духовной Академии проводились научно-практические

семинары по церковному пению. Инициированные Н. Г. Денисовым и

приехавшим из Лондона протоиереем Михаилом Фортунато, они

предназначались для педагогов семинарий из разных епархий РПЦ,

преподававших этот предмет будущим священнослужителям. В период до 2004 г.

состоялось шесть семинаров, в которых приняли участие представители

духовенства, мастера регентского искусства, а также светские ученые и педагоги

высших музыкальных учебных заведений3.

В Москве и других епархиальных центрах начали открываться регентские

школы при семинариях, школы и курсы для подготовки певцов и руководителей

церковных хоров4. Возрождение церковно-певческой культуры получило отклик и

в светской среде – возможность изучать духовную музыку появилась в

государственных учебных заведениях. В 1993 г. в Санкт-Петербургской

консерватории была открыта кафедра древнерусского певческого искусства, в

1995 г. в Московской консерватории начал свою деятельность Кабинет церковной

музыки имени протоиерея Димитрия Разумовского (впоследствии – Научно-

творческий центр). В ряде музыкальных учебных заведений были разработаны

курсы регентского дела и истории церковного пения. Параллельно в научной и

исполнительской среде возникал интерес к древним традиционным формам

искусства – знаменному и строчному пению, несколько позднее к византийским

песнопениям. Он подкреплялся открытием архивов и изданием многочисленных

исследований, посвященных истории русской духовной музыки.

Однако, как показало время, процесс возрождения таил в себе определенные

проблемы, которые стали очевидны впоследствии. Если вначале любое публичное

3 Подробнее о прот. Михаиле Фортунато, семинарах и их итогах см.: [13], [152].
4 В Москве в 1989 г. были открыты регентские курсы под руководством Е. С. Кустовского, в
1992 г. – Православный Свято-Тихоновский богословский институт с регентским факультетом,
в 1998 г. – Регентско-певческая семинария, в том же году – Регентско-певческие курсы при
Даниловом монастыре. Данный список можно дополнить другими школами, основанными в то
же время.
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исполнение песнопений воспринималось как безусловно положительное явление,

со временем духовно-певческая сфера превратилась в область, где свобода

регентского и композиторского творчества не сдерживалась никакими рамками.

Концерты, гастроли, издание нот и дисков, создание новых сочинений обрели

стихийный характер. Диапазон коллективов стал весьма широк – здесь

встречались хоры профессиональные и любительские, церковные и светские,

искренне заинтересованные люди и временные дельцы, открывшие новые

финансовые перспективы.

Решающими в данной ситуации стали, как нам представляется, три фактора:

значительное количество неофитов среди музыкантов, ставших церковными

композиторами и регентами, но не имевших серьезного представления о

традициях и канонах Церкви; отсутствие духовной цензуры5 и, наконец,

привлечение средств массовой информации в качестве инструмента

неограниченного распространения и рекламы духовной музыки6.

Разумеется, участие дирижеров и композиторов сыграло и положительную

роль, так как без высокого музыкального профессионализма было невозможно

достижение каких-либо успехов. Однако один лишь художественный талант в

отрыве от богослужебного опыта часто приводил к неудовлетворительным

результатам. Еще начале XX в. выдающийся композитор А. Д. Кастальский

писал: «нужно строгое отношение композитора к себе и к своей задаче; между

тем, к писанию церковной музыки приступают так же легко, как и к сочинению

разных пустяков для фортепиано или романсов…» [59, 241].

Таким образом, церковное искусство достаточно быстро стало массовым, а

доступность, как правило, предполагает снижение «градуса», столь необходимого

в духовной сфере. Это подчас вызывало вполне естественную отрицательную

реакцию тех, кто творил в Церкви в советские годы, когда в храмовом служении

предполагалась более высокая мера ответственности.

5 Можно по-разному оценивать роль духовной цензуры, существовавшей до революции, однако
само ее наличие говорило об ответственности в деле публикаций подобного рода.
6 В качестве более подробного исследования вышеперечисленных процессов укажем
монографию С. И. Хватовой [157].
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Серьезным событием стали Всероссийские регентские съезды,

состоявшиеся в недавнем прошлом. По своей значимости они задумывались как

самый важный форум по проблемам церковного пения и его месту в жизни

Церкви. Тем не менее, многие вопросы остались за рамками обсуждения и еще

ожидают своего решения. Одним из них является отношение к регентству как к

«низкосортной» форме хорового дирижирования, существующей ради

дополнительного заработка в рамках РПЦ. Причиной тому служит отсутствие в

храмах официального статуса регентов и певцов, а следствием становится низкий

профессиональный уровень и соответствующее второстепенное отношение к

богослужению. Если до революции практически все хоровые дирижеры (в том

числе и наиболее одаренные) были по преимуществу регентами, в настоящее

время наиболее талантливые музыканты предпочитают работать в сфере светской

музыки. Соответственно, церковно-певческая среда заполняется «по остаточному

принципу».

К сожалению, представителей старшего поколения, слышавших в

молодости регентов и певцов дореволюционной школы, становится все меньше.

Ушли из жизни архимандрит Матфей (Мормыль), протоиерей Михаил Фортунато,

М. И. Ващенко, Н. С. Георгиевский, Г. Н. Харитонов, В. Н. Чугреев и другие

корифеи. Те, кто помнят церковную жизнь 1960-80-х годов, резонно критикуют

современную практику7. В вопросах интерпретации, как богослужебной, так и

концертной, исполнителям зачастую бывает не на что ориентироваться8.

Возникает вопрос научного богословского осмысления тех критериев, которые

могли бы быть применимы к различным формам звучания духовных песнопений.

Учитывая то, что огромный церковно-певческий пласт составляет основу, из

которой в значительной мере выросла русская светская хоровая музыка, знание

его необходимо даже для тех дирижеров, кто не связан непосредственно с

богослужебным пением. Однако, несмотря на все возрастающее количество

7 В качестве примера сошлемся на мнение Л. Г. Стальской, старейшего преподавателя
регентской школы Московской Духовной академии, высказанное в беседе с автором в марте
2022 г.
8 Впрочем, к большому сожалению, многие регенты и певцы даже не ставят таких задач.
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видео- и аудиоресурсов, примерами для подражания нередко становятся далеко не

лучшие исполнители. Поэтому в настоящее время особый интерес представляют

архивные записи духовных хоров.

Фонозаписи православной духовной музыки начала XX в. были в

незначительном объеме отреставрированы и представлены широкой публике

спустя почти сто лет после их создания. Несколько аудиокасет, а затем CD-дисков

стали на рубеже минувшего и нынешнего столетий результатом работы

звукорежиссеров-энтузиастов, не равнодушных к уникальному наследию русской

церковно-певческой культуры. Впоследствии интернет-ресурсы пополнились

новыми оцифрованными записями, однако значительная часть наследия по-

прежнему остается в архивах и частных коллекциях на оригинальных носителях.

Изучение истории граммофонного дела в России позволяет сделать вывод, что

количество выпущенных до революции пластинок с духовным пением

исчислялось сотнями, и их точное число еще подлежит окончательному

установлению. Эти материалы, хоть и не в совершенном качестве, являются

единственным источником, который может дать представление об ушедшей

традиции9.

Таким образом, актуальность избранной темы определяется следующим:

— уникальностью аудиоматериалов (грамзаписей), представляющих

непосредственное свидетельство о дореволюционной духовно-исполнительской

практике РПЦ;

— отсутствием исследований, систематизирующих как печатные издания,

так и аудиоресурсы в данной области;

— недостаточной изученностью церковно-певческого репертуара начала

XX в.;

— отсутствием работ, посвященных аналитическому рассмотрению

граммофонных записей духовных песнопений Русской Православной Церкви.

9 Достойным примером может служить база архивных записей фольклора, активно
используемая современными этномузыкальными ансамблями как главное руководство в
дополнение к нотным расшифровкам.
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Цель исследования – дать представление о репертуаре и интерпретации

православных песнопений в начале XX века на основе сохранившихся записей,

проследить признаки данных традиций в условиях советского времени.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

— определить понятие интерпретации в богослужебном пении как особой

сферы церковного служения;

— рассмотреть историю грамзаписи православной церковной музыки в

России в предреволюционные десятилетия;

— дать исторический обзор как сохранившихся, так и не дошедших до

настоящего времени записей в исполнении хоров и солистов;

— обозначить основные черты хорового репертуара, отражающего

стилевые предпочтения регентов рассматриваемой эпохи;

— исследовать зафиксированные на грамзаписях песнопения с вокально-

хоровых позиций;

— осуществить сравнение исполнения отдельных произведений разными

коллективами;

— выявить возможные различия богослужебного и концертного пения

указанных коллективов;

— определить сохранившиеся традиции в духовном исполнительстве

второй половины XX века (на примере Патриаршего хора Богоявленского собора

г. Москвы до 1988 г.).

Объектом исследования является русская богослужебно-певческая

культура начала XX века.

Предметом исследования является интерпретация русской духовной

музыки наиболее известными дореволюционными хоровыми коллективами,

снискавшими авторитет у современников. Для более подробного анализа избраны

песнопения из записей хоров А. А. Архангельского, И. И. Юхова и

Я. С. Калишевского.
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Материалами исследования послужили:

— записи духовных хоров, произведенные граммофонными компаниями в

России с 1902 по 1916 гг., и изданные на CD-дисках в начале XXI в. [209; 210;

215];

— пластинки и граморигиналы из собраний Российского государственного

архива фонодокументов и Российского национального музея музыки [188 – 201];

— аудиоматериалы и печатные каталоги, размещенные в интернет-ресурсах

«Мир русской грамзаписи» [220] и «Архивное собрание Киево-Печерской лавры»

[219];

— архивные записи хора Патриаршего Богоявленского собора под

управлением В. С. Комарова [206; 211; 216; 218] и Г. Н. Харитонова [214; 217].

Научная новизна. В диссертации впервые:

— изучен, систематизирован и введен в научный оборот корпус

дореволюционных записей духовной музыки;

— дан последовательный комплексный анализ произведений в

совокупности богословско-догматического содержания текста, особенностей

гармонического языка и хормейстерской реализации в исполнении;

— осуществлено сопоставление интерпретации одних и тех же песнопений

разными коллективами;

— представлены основные выводы, характеризующие исполнение

церковной музыки в России накануне 1917 г.;

— выявлены черты исполнительского стиля Патриаршего хора в советский

период.

Методологические основы исследования. Основополагающим для

хормейстерского анализа является метод, разработанный на кафедре хорового

дирижирования Московской консерватории П. Г. Чесноковым, А. В. Никольским,

Н. М. Данилиным, Г. А. Дмитревским и В. И. Краснощековым. При изучении

гармонического языка песнопений автор опирается на труды А. Н. Мясоедова

[84], [85], в которых подчеркивается глубинная историческая связь церковной и

светской русской музыки.
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В исследовании духовно-музыкальных композиций применен опыт

литургического музыкознания, ведущий преемственность от трудов профессора

Московской консерватории протоиерея Димитрия Разумовского, примененный в

работах И. А. Гарднера, протоиерея Михаила Фортунато (за рубежом),

Н. Г. Денисова, И. В. Дынниковой и Н. В. Балуевой (в России), и активно

разрабатываемый на кафедре истории русской музыки МГК [41]. При сравнении

звучания одного произведения в исполнении разных коллективов также был

использован компаративный метод исследования.

Степень разработанности темы. Количество исследований, освещающих

дореволюционные граммофонные записи, невелико. В основном они носят

справочно-исторический и научно-технический характер и не касаются

исполнительского аспекта. Таковы труды П. Л. Грюнберга, В. Л. Янина [32] и

А. И. Железного [47]. Российским оперным записям начала XX в. посвящена

статья И. В. Дынниковой [43]. Исполнение собственно духовной музыки этого

периода рассматривается в ее же монографии, круг вопросов которой касается

старообрядческого коллектива [42]10. Дополнением данных материалов служат

публикации журнала «Граммофон и фонограф» и его преемников11 [220],

содержащие в числе прочего перечень новинок граммофонной промышленности,

а также каталоги звукозаписывающих фирм 1900-1916 гг.

Проблемы художественной интерпретации музыкальных произведений

достаточно хорошо изучены в отечественных и зарубежных исследованиях. В

рамках нашей работы они играют вспомогательную роль и необходимы для

определения уникальности богослужебных песнопений как объекта

интерпретации.

Вопросы истории и канонической практики византийского церковного

пения изложены в книге архиепископа Филарета (Гумилевского) [150].

10 Именно благодаря записям автору удалось сделать ценные открытия об исполнении монодии
традиционным коллективом.
11 Журналы «Свет и звук», «Граммофон и фотография», «Граммофонный мир», «Граммофонная
жизнь».
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Основополагающим трудом по истории русского богослужебного пения по сей

день является работа И. А. Гарднера, созданная за рубежом в середине XX в. [21;

22]. Она дополняется капитальным многотомным изданием «Русская духовная

музыка в документах и материалах», выходившим с 1998 г. под редакцией

М. П. Рахмановой, С. Г. Зверевой и А. А. Наумова [118; 119; 120], а также

монографией Н. Ю. Плотниковой [104]. Исполнению православных песнопений

посвящены работы С. И. Хватовой и Л. А. Густовой-Рунцо, затрагивающие как

исторические, так и практические аспекты восстановления традиций церковного

пения в последние десятилетия [158]. Проблемы современной интерпретации

монодийного пения рассматриваются в публикации Н. Г. Денисова [38].

Необходимым подспорьем в изучении исторического контекста, в котором

происходило формирование духовно-певческого репертуара начала XX в., служат

выдержки из периодических музыкальных изданий той эпохи. Важным

материалом также являются исследования о наиболее выдающихся регентах,

написанные А. Т. Тевосяном, А. А. Наумовым, Н. Ю. Плотниковой,

Н. Г. Денисовым, Н. В. Балуевой, Е. С. Тугариновым, Е. Г. Артемовой,

Д. В. Ткачевым, В. М. Беляковым, Л. А. Пархоменко, Р. В. Шнуренко,

Н. С. Сергеевым.

Изучение истории отечественного духовного пения XX в. вызвало

необходимость обращения к большому ряду публикаций, содержащихся в

Журнале Московской Патриархии, Российской музыкальной газете, Вестнике

Православного Свято-Тихоновского гуманитарного университета, Трудах

Московской регентско-певческой семинарии и других периодических изданиях.

Теоретическая значимость работы состоит в систематизации и анализе

архивных записей духовной музыки с позиций теоретического музыкознания и

богословско-литургической науки, а также с точки зрения хороведения.

Практическая значимость работы. Полученные результаты могут быть

использованы в учебных курсах истории русской музыки, истории и теории

исполнительского искусства и истории церковного пения для духовных и

музыкальных ВУЗов. Некоторые материалы введены автором работы в курс
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хороведения, читаемый студентам дирижерского факультета МГК им.

П. И. Чайковского.

Положения, выносимые на защиту:

— церковное пение в предреволюционной России представляло собой

уникальное явление с комплексом своих традиций, занимавшее особое место в

отечественной культуре;

— сохранившиеся записи православной духовной музыки являются

единственным материалом, дающим представление о живом звучании церковных

хоров начала XX в.;

— полученные данные о записанных песнопениях вносят весомое

дополнение в существующие знания о репертуаре церковных коллективов;

— церковно-певческое исполнительство советского периода силами

регентов старшего поколения сохраняло определенные черты дореволюционной

традиции, претерпевая при этом существенное влияние светской хоровой

культуры;

— концертная интерпретация авторских духовных произведений и обихода

дореволюционного периода значительно отличалась от практики нашего времени,

и являлась непосредственным отражением богослужебного опыта.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация

подготовлена на кафедре истории русской музыки ФГБОУ ВО «Московская

государственная консерватория имени П. И. Чайковского», прошла обсуждение

на заседаниях кафедры и была рекомендована к защите 28 мая 2024 года

(протокол № 10). Ее основные положения освещены в трех статьях в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Свою научную позицию соискатель представил в докладах на научных

конференциях. Доклад «Различия богослужебного и концертного

исполнительства» прочитан на Всероссийской методической хоровой ассамблее

«Хорэкспо – 2021» (Москва). Доклад «Дореволюционные записи хора И. И.

Юхова» был представлен на Всероссийской научно-практической конференции

«Традиции и инновации в вокально-хоровом искусстве» (Щелково, 2021). Доклад
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«Граммофонные записи православной духовной музыки начала XX века»

прочитан на Международной научной конференции «Николай Голованов и

современные пути развития духовной музыки» (Москва, 2024).

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка источников (221 наименование) и приложения.
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ГЛАВА I

ВОПРОСЫ ИНТЕРПРЕТАЦИИ В БОГОСЛУЖЕБНОМ ПЕНИИ

1.1. Художественная интерпретация как предмет науки

Вопросы интерпретации так или иначе затрагиваются практически всеми,

кто связан с музыкальным искусством. У выдающихся исполнителей возникают

свои школы, традиции которых передаются из поколения в поколение через

учебный процесс, репетиции и концертные выступления. Существуют

монографии и воспоминания, посвященные конкретным музыкантам. Такие

работы воссоздают неповторимый образ творческой личности художника-

интерпретатора. Исторические труды освещают проблемы исполнения

произведений отдельных эпох, конкретного композитора, или даже

определенного раздела его творчества.

Термин «интерпретация» появляется в критической литературе в середине

XIX века, когда происходило разделение универсального дотоле музыканта на

автора и исполнителя [34, 78]. Однако во все времена вопросы, связанные с этой

областью, обсуждались в процессе обучения музыке, и имели, в первую очередь,

педагогическое значение. В данной работе речь пойдет об общих критериях

художественной интерпретации как науки, применимых ко всему многообразию

исполнительского искусства.

Смысл музыкальной интерпретации заключается в соавторстве исполнителя

и композитора. Удачной считается та интерпретация, в которой музыкант раскрыл

образы, чувства и мысли, заложенные в музыку композитором, воплотив, таким

образом, его замысел. Наиболее сложным при этом был и остается вопрос степени


[…]


657. 20506 (20568) Чайковский. Легенда

658. 20507 П. Г. Григорьев. Часы Пасхи

659. 20508 Бортнянский. Да воскреснет Бог (1 и 2 части) (CD)

660. 20509 Архангельский. Ныне отпущаеши

661. 20510 Турчанинов. Воскресни Боже

662. 20511 Разбойника благоразумнаго

663. 20513 Ведель. Покаяния отверзи ми двери (1 часть)

664. 20514 Ведель. Покаяния отверзи ми двери (2 часть)

665. 20559 Бортнянский. Слава во вышних Богу (1 и 2 части) (CD)

666. 20560 Бортнянский. Слава во вышних Богу (3 часть)
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667. 20561 Ведель. Ирмосы Рождества Христова (1-4 песни) (CD)

668. 20562 Ведель. Ирмосы Рождества Христова (5-7 песни)

669. 20563 Ведель. Ирмосы Рождества Христова (8-9 песни)

670. 20564 (Сирена Гранд Рекорд № 11048) Турчанинов. Задостойник

Рождества Христова

671. 20565 (Сирена Гранд Рекорд № 11047) Смирнов. С нами Бог; Тропарь

Рождества Христова

672. 20566 (Сирена Гранд Рекорд № 11046) Бортнянский. Дева днесь

673. 20567 Г. Ф. Львовский. Стихира Рождества Христова

674. 20568 Чайковский. Легенда

Стелла Концерт Рекорд; Поляфон; Экстрафон

675. Львов. Достойно есть № 1 (CD)

676. Арх. Феофан. Часы Пасхи (фрагменты) (CD)

677. Воскресные ирмосы 8 гласа, греческого распева (CD)

678. Старорусский. Взбранной Воеводе (CD)

679. Архангельский. К Богородице прилежно (CD)

1910-1914 гг. Граммофон

680. Р. 276 Ведель. Ирмосы Рождества Христова (1-7 песни)

681. Р. 307 Рахманинов. Слава, Единородный Сыне; Достойно есть

682. Р. 379 Турчанинов. Да молчит всякая плоть; Не рыдай мене Мати

1913 г. Граммофон

683. 2-24841 (Р. 275) Ведель. Ирмосы рождества Христова (8 и 9 песни).

РГАФД

684. 2-24842 (Р. 275а) Бортнянский. Дева днесь. РГАФД

685. 2-24847 (Р. 308) Бортнянский. Слава во вышних Богу (1 часть)

686. 2-24848 (Р. 308) Бортнянский. Слава во вышних Богу (2 часть)

687. 2-24849 (Р. 319) Ведель. На реках вавилонских (1 часть)

688. 2-24850 (Р. 319) Ведель. На реках вавилонских (2 часть)

689. 2-24851 (Р. 320) Ведель. На реках вавилонских (3 часть)

690. 2-24852 (Р. 320) Ведель. На реках вавилонских (4 часть)
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1913 г. Зонофон

691. Х-2-64854 Чайковский. Херувимская песнь (1 часть)

692. Х-2-64855 Чайковский. Херувимская песнь (2 часть)

Братский хор Киево-Печерской лавры

п/у игумена Флавиана (Приходько)

1911-1914 г г. Экстрафон

693. 20247 Кондак Успения (трио)

694. 20248 Величание Божией Матери (трио)

695. 20249 Разбойника благоразумнаго; Архангельский глас (трио)

696. 20250 Стихира Успения (трио)

697. 20651 Тебе поем

698. 20652 Хвалите имя Господне (с канонархом)

699. 20653 Пасхальная утреня

700. 20654 Плотию уснув

701. 20655 Задостойник Пасхи (CD)

702. 20656 Благообразный Иосиф (CD)

703. 20657 Вечная память; Многолетие (иеродиакон с хором)

704. 20658 Символ веры (иеродиакон)

705. 20659 Подобны «Прехвальнии мученицы» и «Небесных чинов»

706. 20660 Подобны «Яко добля» и «Дал еси знамение»

707. 20661 Подобен «Званный свыше

708. 20662 Подобны «О, преславнаго чудесе» и «Тридневен»

709. 20663 Достойно есть

710. 20664 От юности моея

711. 20665 Благослови, душе моя, Господа

712. 20666 Слава и ныне; Слава Тебе, Господи

713. 20667 Ектения мирная (CD)

714. 20668 Блажен муж (CD)

715. 20669 Ныне отпущаеши

716. 20670 Сподоби Господи
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717. 20671 Херувимская песнь

718. 20672 Яко да Царя

719. 20673 На бессмертное Твое успение

720. 20674 Покой Спасе

721. 20675 Задостойники Святой Троицы и Преображения

722. 20676 Задостойники Рождества Богородицы и Крестовоздвижения

723. 20677 Ирмосы Успения (1 часть)

724. 20678 Ирмосы Успения (2 часть)

725. 20679 Кондак Успения (От всех родов)

726. 20680 Кондак Благовещения

727. 20681 Бог Господь (1, 2, 3, 4 гласов)

728. 20682 Бог Господь (5, 6, 7, 8 гласов)

729. 20683 Аллилуйя после Апостола (1, 2, 3, 4 гласов)

730. 20684 Аллилуйя после Апостола (5, 6, 7, 8 гласов)

731. 20685 Господи воззвах; Да исправится и стихира 3 гласа

732. 20686 Господи воззвах; Да исправится и стихира 4 гласа

733. 20687 Господи воззвах; Да исправится и стихира 5 гласа

734. 20688 Господи воззвах; Да исправится и стихира 8 гласа

735. 20689 Догматик 1 гласа

736. 20690 Догматик 2 гласа

737. 20691 Догматик 3 гласа

738. 20692 Догматик 4 гласа

739. 20693 Догматик 5 гласа

740. 20694 Догматик 6 гласа

741. 20695 Догматик 7 гласа

742. 20696 Догматик 8 гласа

743. 26951 Иеромонах Флавиан Чертог Твой

744. 26952 Иеромонах Флавиан Символ веры
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Охматовский крестьянский хор

1904 г. Граммофон

745. 24925 Благослови, душе моя, Господа, старинное

746. 24888 Достойно есть, киевское

Харьков

Хор Благовещенского кафедрального собора п/у И. М. Туроверова

1911 г. Зонофон

747. Х-2-64138 Погребение Спасителя (трио В. Чернуха, Е. Чернуха, М.

Милодан). РГАФД

748. Х-2-64140 Волною морскою (трио В. Чернуха, Е. Чернуха, М.

Милодан)

749. Х-2-64141 Турчанинов. Да исправится молитва моя (трио В. Чернуха,

Е. Чернуха, М. Милодан)

750. Х-2-64142 Ведель. Покаяния отверзи ми двери (1 часть, трио

протодиакон Вербицкий, Чернуха, Бородаевский). РНММ

751. Х-2-64143 Ведель. Покаяния отверзи ми двери (2 часть, трио

протодиакон Вербицкий, Чернуха, Бородаевский). РНММ

752. Х-2-64781 Яко с нами Бог (соло прот. Борша). РГАФД

753. Х-2-64783 Помощник и Покровитель. РГАФД

754. Х-2-64787 Славословие малое

755. Х-2-64790 Бортнянский. Сей день (1 часть). РГАФД пл. нет

756. Х-2-64791 Бортнянский. Сей день (2 часть. Яви нам, Господи,

милость)

757. Х-2-64792 Турчанинов. Задостойник Благовещения

758. Х-2-64793 Бортнянский. Ангел вопияше

759. Х-2-64794 Ипполитов-Иванов. Верую

760. Х-2-64796 Дворецкий. Ирмосы Пасхи

761. Х-2-64798 Милость мира
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762. Х-2-64800 Истину возлюбил еси

763. Х-2-64802 Херувимская песнь

764. Х-2-64803 Да воскреснет Бог

765. Х-2-64832 Г. Я. Ломакин. Ныне отпущаеши

766. Х-2-64834 Бортнянский. Да воскреснет Бог (1 часть)

767. Х-2-64835 Бортнянский. Да воскреснет Бог (2 часть)

1912 г. Зонофон

768. Х-2-64842 Березовский. Верую

1913 г. Граммофон

769. 224754 Бортнянский. Не умолчим никогда, Богородице. РГАФД

770. 224778 (В. 2088) Бортнянский. Днесь восприемлет. РНММ

771. 224779 (В. 2089) Бортнянский. Рождество Твое; Дева днесь

772. 224797 (В. 2135) И. М. Туроверов. Просительная ектения; Отца и

Сына. РГАФД

773. 224798 (В. 2136) Е. С. Азеев. Господи, спаси благочестивыя, Святый

Боже

774. 224803 (В. 2202) Азеев. Душе моя

775. 224804 (В. 2203) Турчанинов. Благообразный Иосиф

776. 224821 Не имамы иныя помощи

777. 224822 Бортнянский. Восхвалю имя Бога

1910-1914 г. Граммофон

778. В. 2089 Воду прошед (трио Чернуха, Гуляев, Бородаевский)

779. В. 2090 Строкин. Ныне отпущаеши (соло Н. Г. Гуляев)

780. В. 2136 Крест начертав (трио Чернуха, Бородаевский, Талалаев)

781. В. 2137 К Тебе утренюю (трио Чернуха, Бородаевский, Талалаев)

782. В. 2158 Бортнянский. Блажен муж (1 часть)

783. В. 2159 Бортнянский. Блажен муж (2 часть)

784. Р. 1 Дегтярев. Свете Тихий

785. Р. 2 Турчанинов. Задостойник Преображения
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1914 г. Граммофон

786. 2222 Плотию уснув; Бортнянский. Услыши Боже (квартет)

Протодиакон Благовещенского собора В. Д. Вербицкий

с хором И. Туроверова

1911 г. Зонофон

787. 2-62867 Возведох очи мои (1 часть). РНММ, РГАФД

788. 2-62868 Возведох очи мои (2 часть). РНММ, РГАФД

789. 2-62869 Многолетие РГАФД

790. 2-62870 Турчанинов. Задостойник Сретения

791. 2-62871 Турчанинов. Воскресни Боже

792. 2-62872 Просительная ектения. РНММ, РГАФД

793. 2-62873 Сугубая ектения

794. 2-62874 Великая похвала из архиерейской литургии

795. 2-62875 Евангелие. РГАФД

796. 2-62876 Кто Бог велий

Полтава

Хор Успенского кафедрального собора п/у В. К. Клемента

1914 г. Экстрафон

797. 20557 Благослови, душе моя, Господа

798. 20558 Хвалите имя Господне

Варшава

Духовный хор Лейб-Гвардии Литовского полка

п/у П. Т. Кладинова

1910 г. Фаворит Рекорд

799. 79067 Бортнянский. Херувимская песнь № 7

800. 79068 Достойно есть

801. 79069 Чайковский. Слава, Единородный Сыне

802. 79070 Святый Боже
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803. 79071 Бортнянский. Чертог твой

804. 79072 В. А. Фатеев. Свете Тихий

805. 79073 Чайковский. Отче наш

806. 79074 Бахметев. Отче наш

807. 79075 Архангельский. Тебе поем № 6

808. 79076 Бортнянский. Сей день

809. 79077 Бортнянский. Слава во вышних Богу

810. 79078 Архангельский. Милость мира № 6

811. 79079 Бахметев. Дева днесь

812. 79080 Бахметев. Ангел вопияше

813. 79081 Турчанинов. Задостойник Пятидесятницы

814. 79086 Бортнянский. Тебе Бога хвалим

815. 79087 Львов. Взбранной Воеводе

816. 79093 Херувимская песнь № 9

817. 79094 Макаров. Душе моя

818. 79095 Чайковский. Тебе поем

819. 79096 Львов. Благослови душе моя Господа

820. 79098 Бахметев. Архангельский глас

821. 79099 Архангельский. Ныне отпущаеши

822. 79100 Чайковский. Милость мира

823. 79101 Львов. Благослови душе моя Господа

824. 79102 Архангельский. Хвалите имя Господне

Духовные трио

М. А. Гольтисон, Гуревич, Корыстин

1901 г. Граммофон

825. 24830 Турчанинов. Тебе поем. РНММ
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В. А. Родионова, Е. Н. Морозова, Е. А. Дмитриева

1906 г. Граммофон

826. 24427 Бортнянский. Воскресни Боже

827. 2-24308 Разбойника благоразумнаго, киевского распева

И. Покровский, Кондратьев, Соловьев

1908 г. Зонофон

828. 6439 Бортнянский. Архангельский глас

829. 64398 Турчанинов. Да исправится молитва моя

830. 64399 В молитвах неусыпающую, киевского распева

И. Покровский, Н. Триондофилио, И. Подложный

1910-1914 гг. Граммофон

831. 2-24052 Турчанинов. Разбойника благоразумнаго

832. 2-24053 Воротников. Воскресни Боже

Протодиакон А. Здиховский, С. Куржиямский, А. Рекунчак

1911 г. Граммофон

833. 2-24171 (Сирена Гранд Рекорд № 13924) Воротников. Разбойника

благоразумнаго

1912 г. Граммофон

834. 2-24177 В молитвах неусыпающую

835. 2-24180 Бортнянский. Архангельский глас

836. 2-24181 От юности моея

837. 2-24182 (Сирена Гранд Рекорд № 13940) Турчанинов. Да исправится

молитва моя

1914 г. Граммофон

838. 2461 (4-22305) Соколов. Тебе поем

839. 2465 Воротников. Да исправится молитва моя

840. 2470 Турчанинов. Воскресни Боже; Ангел вопияше