ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Антонова Павла Сергеевича «Русская богослужебно-певческая культура начала XX века: вопросы интерпретации и исполнительские традиции (на основе фонозаписей)», представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.3 Виды искусства (музыкальное искусство) (искусствоведение).

Работа П. С. Антонова, посвященная исполнению духовной музыки в предреволюционную эпоху, – интересное новаторское исследование. Записи выдающихся русских хоровых коллективов, лишь в небольшом объеме переизданные в последние десятилетия, еще не становились предметом детального изучения.

Особый интерес для хоровых дирижеров представляет вторая глава диссертации, где приводится анализ избранных записей. Духовные хоры, ставшие объектом рассмотрения, были в свое время лучшими, и, несмотря на разницу в составе, репертуаре и направленности, являли своего рода эталон церковно-певческого искусства. Это частные хоры А. Архангельского и И. Юхова, а также хор киевского Софийского собора. Выбор произведений позволил достаточно точно охарактеризовать исполнительские черты коллективов – здесь рассматриваются сочинения Д. Бортнянского, А. Архангельского, С. Рахманинова.

Иной аналитический ракурс мы видим в разделе, где сравниваются разные исполнения одних и тех же песнопений, и можно услышать интерпретации других известных коллективов: Синодального хора, хора Храма Христа Спасителя, Чудовского хора.

Следует отметить комплексный подход, применяемый автором при анализе, включающий историко-богословское осмысление текстов песнопений, адекватную оценку степени сохранности, а также хормейстерский анализ исполнения. Представленные П. Антоновым сведения о коллективах и солистах, ставшие результатом серьезной исследовательской работы, дают новое понимание масштаба сотрудничества популярных духовных хоров с граммофонными компаниями в Российской империи. Сделанные автором выводы о репертуаре, записанном на граммпластинки начала XX века, уточняют оригинальную картину музыкальных предпочтений как руководителей хоров, так и верующей публики той эпохи.

В качестве пожелания хотелось бы указать следующий момент. Автор убедительно доказывает историческую ценность архивных записей с общекультурной точки зрения. Однако не всегда ясно, какие именно исполнительские особенности могут быть актуальными для современных

руководителей хоров и певцов, поскольку за истекшее столетие богослужebная практика претерпела существенные изменения.

В целом, автореферат дает ясное представление о научной новизне работы, ее теоретической и практической значимости, а также о перспективе последующих возможных изысканий в данной области.

Изучение автореферата позволяет сделать вывод о соответствии диссертации квалификационным критериям, указанным в пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации (в действующей редакции) «О порядке присуждения ученых степеней». Павел Сергеевич Антонов заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.3 Виды искусства (музыкальное искусство) (искусствоведение).

20.11.2024

Наталья Владимировна Михайлова

Художественный руководитель Заслуженного коллектива
Республики Беларусь Государственного камерного хора
Республики Беларусь, заслуженная артистка Республики Беларусь

Учреждение «Белорусская государственная орден Трудового Красного
Знамени филармония»

Адрес организации: пр. Независимости, 50, 220005, г. Минск, Республика
Беларусь

Тел.: +375 17 399 94 22 (приемная)

E-mail организации: reception@bgf.by (приемная)

Web-сайт организации: www.philharmonic.by

E-mail автора отзыва: gkhrb@bgf.by

Будущее — это уверенность

Вед. секретарь

П. С. Антонов